des Menschen als ein Geschöpf, der Zweck, auf den jeder zielen soll, und der einzige Weg zu Gott⁽⁴⁷⁾.

Anmerkungen

⁽¹⁾ Vgl. Die deutschen Bibelstellen in dieser Abhandlung zitiere ich aus der Übersetzung: *DIE BIBEL Altes und Neues Testament*. Verlag Herder, Freiburg·Basel·Wien, 2012. Copyright: Katholische Bibelanstalt GmbH, Stuttgart.

⁽²⁾ Er hat aber die Theorie der Liebe bei Thomas grundlegend nur unter dem Gesichtspunkt der *beatitudo*-Lehre betrachtet. Vgl. Rochus LEONHART, *Glück als Vollendung des Menschseins Die beatitudo Lehre des Thomas von Aquin im Horizont des Eudämonismus-Problems*, Walter de Gruyter·Berlin·New York 1998.

⁽³⁾ Vgl. ST. I-II 6 prol.

⁽⁴⁾ Vgl. Die deutsche Übersetzung: Thomas von Aquino, *Summe der Theologie Bd.2: Die sittliche Weltordnung* Hrsg. von Joseph Bernhart Veränderter Nachdruck 2011 der 3., durchgesehene und verbesserte Auflage Stuttgart: Kröner 1985, S.3. Vgl. ST. I-II prol. : Quia, sicut Damascenus dicit, homo factus ad imaginem Dei dicitur, secundum quod per imaginem significatur *intellectuale et arbitrio liberum et per se potestativum*; postquam praedictum est de exemplari, scilicet de Deo, et de his quae processerunt ex divina potestate secundum eius voluntatem; restat ut consideremus de eius imagine, idest de homine, secundum quod et ipse est suorum operum principium, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum potestatem.

⁽⁵⁾ Vgl. ST. I-II q.58, a.3c.

⁽⁶⁾ Vgl. ST. I-II q.58, a.1c.

⁽⁷⁾ Vgl. ST. I-II q.58, a.1ad2.

⁽⁸⁾ Thomas stellt hier diese Frage: Sind die sittlichen Tugenden miteinander verknüpft?

⁽⁹⁾ Vgl. ST. I-II q.65, a.1c: Et hanc rationem connexionis assignat Gregorius, XXII Moral., dicens quod *virtutes, si sint disiunctae, non possunt esse perfectae*, secundum rationem virtutis, *quia nec prudentia vera est quae iusta, temperans et fortis non est*; et idem subdit de aliis virtutibus. Et similem rationem assignat Augustinus, in VI de Trin. Alii vero distinguunt praedictas virtutes secundum materias.

⁽¹⁰⁾ Vgl. Aristoteles EN, II,1,1103a20-30;VI,13,1144b32-45a1.

⁽¹¹⁾ Vgl. In Ethi.,VI,1,2.n.8: Nam si veritas intellectus practici determinatur in comparatione ad appetitum rectum, appetitus autem rectitudo determinatur per hoc quod consonat rationi verae, ut prius dictum est, sequetur quaedam circulatio in dictis determinationibus.

⁽¹²⁾ Ibid. Ea autem quae sunt ad finem, non sunt nobis determinata a natura, sed per rationem investigantur; sic ergo manifestum est quod rectitudo appetitus per respectum ad finem est mensura veritatis in ratione practica. Et secundum hoc determinatur veritas rationes practicae secundum concordiam ad appetitum rectum. Ipsa autem veritas rationes practicae est regula rectitudinis appetitus, circa ea quae ad finem. Et ideo secundum hoc dicitur appetitus rectus qui presequitur quae vera ratio dicit.